

Budget 2024, Hørings svar Kathøj Svallerup skoles MED-udvalg

a. Forslag 10: Central administration af kommunens bilpark

Vi synes at forslaget er yderst dårligt, og at det bør tages ud af Råderumskataloget.

Vi foreslår, at mini-busserne holder hos os, og de er for-bookede til os i skoletiden fra kl. 8.00-15.00.

Vi er bekymrede, da vi bruger busserne på hverdag fra kl. 8 – 15 til at hente elever med massiv skolevægning, kørsel til faglokaler som fysik og idræt samt ofte i akutte situationer, hvor personalet skal køre elever med det samme. Samtidigt er vi presset på plads på skolerne, så vi anvender udeskole/eksekutioner i stort omfang for at aflaste eleverne/matriklerne. Nogle gange bruges minibusser til 1 til 1 tilbud, da vi ikke har lokaler til det. Konkret vil der være nuværende behandlingsbehov hos både elever og familier, som vi fremadrettet ikke vil kunne udføre med en central placering af busserne. Det vil medføre arbejdsopgaver, som vil blive sendt videre i systemet – som sandsynligvis tungt vil belaste andre fagområder økonomisk i kommunen.

Hvis minibusserne bliver samlet et andet sted, vil det give medarbejderne øget administration til bestilling og en del spildtid, hvis en medarbejder først skal hente en bus centralt og siden bringe den tilbage. Desuden er vi bekymrede for, at den øgede tid på transport uvilkårligt medfører mindre tid på de pædagogiske behandlingsopgaver, hvilket vil forringe tilbuddets kvalitet eller også behov for mere personale til at hente busserne.

I øvrigt står de store elever for en del af vedligeholdelsesarbejdet på busserne, som udføres i skoletiden, hvilket ikke er muligt med en central administration.

Vi kan se et potentiale i at mini-busserne bruges i weekenderne, ferier og om aftenen.

b. Forslag 13: Færre ejendomme med fast personale

Vi anbefaler af dette forslag fjernes fra Råderumskataloget.

Ejendomsvedligeholdelsen har desværre været særdeles ringe de senere år og mange bygninger er nedslidte. Samt udendørsarealerne omkring skolerne er ikke blevet vedligeholdt efter den serviceramme, som vi oprindeligt havde fået stillet til udsigt. Ofte er den kun ved direkte henvendelse at den almindelige og planlagte vedligeholdelse bliver udført – særligt, når pedellerne er sygemeldte eller har andet fravær. Tidligt på budgetåret 2023 blev vi orienteret om at budgetrammen til bygningsmaterialer, vedligeholdelse og arbejdstimer er opbrugt.

Det er ikke alle pedeller, der er specialister. Vores oplevelse er, at en pedel trives i at have varierede arbejdsopgaver, og netop er søgt væk fra deres uddannelse som fx VVS eller tømrer, da de enten er nedslidte eller kørt surt i deres fagområde.

En specialist kender ikke skolen, og nogen skal sætte dem ind i de lokale forhold, som ofte er kompliceret, da skolerne er gamle bygninger. Faste pedeller har øje for små opgaver, løser opgaverne løbende og har "føling" med bygningsmassen og vedligeholdelsen. Vores erfaring fortæller os, at forslaget vil betyde, at de daglige ledere og administrativt personale også bliver de daglige tilsynsførende, der skal holde øje med skader, fejl og manglende vedligeholdelse. Desuden bruger tiden på at indrapportere tilsynet til Ejendomsservice. Alt i alt trækker det arbejdstid fra kerneopgaven med drift af skolen, som vi ikke tidligere havde samme ansvar for.

Allerede nu har vi serviceopgaver på skolerne, som udføres af andet personale end pedeller. Det er fx bære fragt ind, som kan være toiletpapir og tunge ting som bordebænkesæt, etablere undervisningslokaler med elevborde, køre ting på genbrug stationen, indsamle rådne æbler med masser af bier i osv.

Qua ovenstående vil yderligere besparelse på området uvilkårlig medføre til yderligere serviceforringelser. Allerede i maj i år oplyste Teknisk Drift og Service, at rammen er opbrugt og at alle køb skulle godkendes af den områdeansvarlige, også mindre køb. Vi husker at det også var tilfældet i budget 2022.

c. Forslag om flytning af afdeling Kathøj

Der kommer 3 forslag til flytning af Kathøjskolen:

1. Kathøj flyttes til Hvidebækskolen
2. Kathøj og Svallerup skole samles i Svallerup
3. Kathøj og Svallerup skole flyttes til Hvidebækskolen

I udgangspunktet er vi bekymret for processen omkring disse 3 forslag. De er opstået uden, at de rette fagfolk har været involveret. Dette skaber naturligvis yderligere bekymring for den fremadrettet proces. Vi oplever at motivationen for en flytning er at frigøre arealer, ikke at skabe bedre rammer for specialområdet.

Grundlæggende er vi bekymret for placeringen af en specialskole på en almenskole. Vi arbejder med de elever i kommunen, som har det sværest. Elever der i store træk har haft yderst svært ved at trives på en almenskole også selvom disse skulle være opdelt. De mange elever vi har med skolevægring, har ofte så dårlige oplevelser med almenområdet, at det kan blive vanskeligt at få dem til at genoptage deres skolegang med en placering på en almenskole. Ønsker Kalundborg Kommune forsat at have en specialskole der kan løfte opgaven med de mange sårbare elever, skal der være de nødvendige rammer.

De fordele, der nævnes ved en placering på Hvidebækskolen, opvejer ikke de ulemper vi kan få øje på i forhold til vores elevers trivsel og udvikling.

En samlet specialskole i Svallerup er en mulighed, men der er så mange ubekendte faktorer som ikke bliver nævnt. Det vil kræve, at der kan købes en hel del ekstra jord og at der kan bygges en afdeling til Kathøj, der matcher de kvadratmeter der er til undervisning på Kathøj for nuværende. Ydermere vil det også kræve en klar opdeling af de 2 afdelinger med eksempelvis egen indgang til hver afdeling. Det er vigtigt at forstå, at "stordrift" på specialområdet ikke nødvendigvis er givtigt for vores sårbare elever.

For udskolingseleverne på Kathøj, kan det blive vanskeligere at opretholde det gode samarbejde vi har med nærområdet i Kalundborg, som f.eks. praktikpladser hos mange af de virksomheder der er i området, og udvikling af sociale fællesskaber uden for skolen hvis vi bliver placeret med stor afstand til byområdet. Her er alle 3 forslag ikke attraktive.

Når ny placering skal besluttes, er det ligeledes vigtigt at indtænkte et tættere samarbejde med andre samarbejdspartner som f.eks. Fagcenter Familie & Børn, så vigtig viden bliver formidlet hurtigt, og effektivt. På

vores nuværende adresse, har sagsbehandlerne let adgang til at deltage i møder, da der er meget lidt transporttid forbundet med dette.

Konklusion: Det er vores vurdering at blandt de 3 mulige løsningsforslag, er ideen om at flytte Kathøj til Svallerup skole at fortrække. Primært fordi ulemperne ved at dele lokation med en almen skole, kan blive så store at det vil påvirke kvaliteten i vores arbejde, og eleverne derfor ikke vil opnå samme udviklingen som der var muligt inden for vores nuværende rammer.

d. Forslag til øget faglighed på folkeskolerne, forslag 5 om specialkompetencer.

Vi anbefaler, at det udvikles hen over de næste år. Vi er fra Kathøj Svallerup skole i gang med at afprøve en metodisk tilgang, hvor skolerne fra 1/1 2024 kan kontakte os for sparring i udvalgte sager. Sparringens hovedformål er at skifte fokus fra barnet til personalets egen forståelse af udfordringerne og de handlemuligheder der opstår.

e. Forslag til øget faglighed på folkeskolerne, forslag 9 om øget udbud af Social Fag og efterfølgende understøttelse.

Der skal en samtale i gang med almenskolerne ift. deres behov for specialpædagogiske kompetencer, og hvad de kan afsætte af personale til kurser og netværk. Vi tænker, at der skal både være fokus på nye medarbejdere, der kan få "Socialfag begynder" og de mere erfarne, der har brug for yderligere opkvalificering som kan få "Socialfag fortsætterhold". Netværket kan understøtte hele kommunens skoler ift. at få en mere ensartet profil i forhold til, hvordan vi tager os af elever, der har brug for specialpædagogisk støtte.

f. Forslag 67: Sammenlægning af STU-skolerne til en enhed

Umiddelbart kun en god idé, hvis der kan findes et sted centralt i kommunen for transport, og hvor alle elever kan være samlet, da en STU på adskillige matrikler ikke vil være en administrativ eller pædagogisk bærbar løsning. Vi tror ikke, at man kan spare noget som helst på en sammenlægning, da der vil være brug for både ledelse, administration og pedel.

Den nuværende opdeling sikrer, at vi kan leve op til de nye lovmæssige krav om, at eleven har uomtvistelig ret til at vælge mellem to tilbud. Alternativt vil den unge måske søge et andet Stu-tilbud, der ikke ligger i Kalundborg kommune, da den unge har ret til et alternativ til det Stu-tilbud kommunen kommer med.

Der er dog en bekymring for at fagligheden udvandes, hvis tilbuddet skal spænde for bredt. Vi mener, at der bør indføres differentierede takster, så skolen kan byde ind på elever, der normalt sendes til andre kommuner.

g. Forslag 70: Nedlæggelse af ét inklusionscenter

Vi undrer os over, at der tales om lavt elevtal, da størrelsen på inklusionscentrene oprindeligt var sat til 30 elever, og det har alle centrene. Vi mener, at det er vigtigt at vurdere behovet fremadrettet, inden man skrider til nedlæggelse af et velfungerende inklusionscenter, da det økonomiske incitament er forholdsvis begrænset.

MED-udvalget ved Kathøj Svallerup skole